Ffacta ista carta .VIIIº. idus setempbris, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIº. Sig+num Guilelmi de Pontibus, qui hoc laudo et
propriis manibus firmo testibusque firmare precipio. Sig+num
Arnaldi de Pradel, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Berengarii,
fratris eius. Sig+num domine Berengarie de Odena. Sig+num Petri
de Cervaria. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+num Poncii de
Podio Alto. Sig+num Petri de Sancto Egidio. Sig+num Petri de Cint.
Sig+num Petri de Celsona. Sig+num Rotberti de Celsona.

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
appossuit.
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595

1197, novembre, 28

Bernat i Pere de Vilar bescanvien una propietat situada sota la casa
de Planes, des del torrent de Rigat, seguint el camí de Solanells
a Rocafort, per una sort de Sant Esteve, amb els clergues d’Olius.
ADS. Perg. 926; 140 ∞ 130 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Bernad de Vilar et Petro
de Vilar, per nos et per omnes nostros escamiamus et definimus
ad Sancti Stephani et ad clericos eiusdem loci ipsa honore culta
vel erma que abemus de ipso cingulo gros subtus cassa de Planes,
usque ad torent de Rigat quomodo ipsa carera vadit de Solanels
ad Rochaforte et ad Sancti Stephani et usque in codol gros qui est
subtus cingulo iam dicto, unde abet crucem facta. Totum hoc quod
nos abemus escamiamus et definimus per totum tempus per ipsa
sorte de terra de Sancti Stephani qui est super (dictam cassam)1

de Planes quod nos abeamus ad nostras volunta(tes) (omni tem)pore2

in perpetuum; et stet firmum omni tempore.
Actum (est hoc)3 .IIIIº. kalendas decembris, anno Domini

.Mº.Cº.XCº.VIIº. Sig+num Bernad de Vilar. Sig+(num Pet)ri4 de Vilar.
Nos qui hoc mandamus scribere et fir(mamus per)5 nos et per omnes
nostros. Sig+num Arnald de Font. Sig+num Marti, (capellanus)6 de
Olius. Sig+num Guilelmi de Solanells.

Petrus, qui hoc scripsit (signe) die et ano quod supra.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Esborrat.

596

1198, gener, 18

Berenguera d’Òdena i els seus fills Guillem i Ramon, amb el consen-
timent de Guillem de la Guàrdia i d’Arnau de Timor, cedeixen
a Santa Maria de Solsona l’honor que tenen a Portell, per vint
morabatins que ja havia rebut d’un empenyorament.
ADS. Perg. 917; 165 ∞ 132 mm.

Notum sit omnibus quod ego Berengaria Otine cum filiis meis
Guilelmus et Raimundus, cum assensu et voluntate Guilelmi de
Guardia et Arnalli de Timor, per nos et per omnes nostri difinimus
et evacuamus, laudamus et concedimus atque solvimus Domino Deo
et ecclesiam Beate Marie de Solsona et canonicis eiusdem loci omne
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ipsum honorem quem tenebamus impignore per Guilelmum de
Pontibus in kastro de Portel et suis terminis, per .XX. moabetinos,
quos .XX. moabetinos habuimus de prefata ecclesia de Solsona. Tali
modo persolvimus iam dictum pignus per nos et per omnes nostros
ut ecclesia iamdicta et sui canonici faciant inde omnes eorum
voluntates sine ulla contentione; et si forte aliquod instrumentum
exierit contra hoc pignus nullum habeat valorem.

Actum est hoc .XV. kalendas februarii, anno Domini .M.C.XC.VII.
Sig+num Berengaria. Sig+num Guilelmi. Sig+num Raimundi, filiis
eius. Nos qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Guilelmi de Guardia. Sig+num Arnalli de Timor. Sig+num
Guilelmi de Agilo. Sig+num Berengarii de Munt Pao. Sig+num
Raimundi de Bauzaren.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum ap+osuit.

597

1198, maig, 6

Bernat d’Ivorra fa testament i nomena marmessors Ramon de Biosca,
Guerau d’Ivorra i Pere de Vallferosa. Primerament, atorga el seu
cos a Santa Maria de Solsona amb l’honor de Vilaseca que ja
havia atorgat, i els seus censos. Reparteix entre el Temple i
l’Hospital les seves armes i el delme d’enguany del terme de Viver,
i fa altres donacions a diverses esglésies. A la seva esposa
Berenguera li atorga la seva honor d’Ivorra que tenia del seu
esponsalici, que retindrà mentre ella visqui i després passarà a
llurs fills. També atorga als seus fills totes les honors de Mediona,
Eramprunyà, el Penedès, Ivorra, el Portell, Canalda i altres llocs.
Mana així mateix que la seva esposa eixugui els seus deutes,
i també institueix el seu ordre successori.
ADS. Perg. 930; 222 ∞ 386 mm.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Bernad de
Ivorra iaceo in egritudine, timeo penas inferni, cupio pervenire ad
gaudia paradisi, eligo manumisores mei. Id sunt Ramon de Biosca
et Geral de Ivorra et Petrus de Val Fraosa. Preco vos amicis meis
ut si mors michi venerit in isto anno, ante quam alium testamentum
faciam, plena potestate abeatis homnes res meas dare pro animam
meam, quomodo ego mando in isto testamento. In primis relinco
ad Sancta Maria Celsone meum corpus cum .II. pernas et .VIIIto
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fogaces et sestarios .IIII. sensals de vi et quatuor de cibaria inter
ordei et avena et ipsa honore de Vilaseca, quomodo1 dictum est in
ipsa carta quod ego feci iam2. Et meas armas et esplet de isto anno
de decima de Viver relinco inter Ospital et Cavaleria; et ad Sancti
Cucufati et ad Sancta Maria de Ivorra et ad suis clericis per mises
solidos .X., et ad Sancta Maria Sedis Urgeldi denarios .XII. Et relinco
ad Berengarie, uxori mee, totum meum honore quod ego abeo in
Ivorra et abere debeo per sponsalici, ab infante et sine infante, in
vita sua. Et de post obitum suum, si abuerit infantes de me abeant
ildas (sic) et alia tota honore de Midiona et de Arapruna et de
Penedes et de Ivorra et de Portel vel de Canalda et de aliis locis
quod ego abeo vel abere debeo in cuntisque locis. Relinco ad uxori
mee Berengarie et ad infantes qui fuerunt de me in illa, et si uxori
mee Berengarie abeat filium de me masculini, de post obitum suum
abeat ista honore suprascripta tota ab integra, et donet ad sorore
sua virum cum ipsa honore de Portel; et de suum avere talem que
ad ilda pertingerit, secundum suum pose. Et si est femina ilda maiore
abeat tota ista honore et donet virum ad sua sorore quomodo
scriptum est desuper ab ilda honore de Portel vel de suum avere.
Et uxori mee Berengarie persolvat meos debitos pro animam meam
et pro animam frater meus Arnat de Ivorra, quomodo in suo
testamento dicit et alios qui veri sunt et siant solutos de mula et
de alias meas causas; et de ipso caval vel poli donent in precio ad
Ponscius de Monte Albo per ipsos solidos milde de ismaelitis de
Sanaogem, tantum quantum valent, quomodo Ramon de Biosca et
Geraldus de Ivorra et Petrus de Valdis Fraose dicunt ad ildorum
cient, per bonum et non per malum, et alium qui inde minuerit de
ildos solidos nulde teneat Poncius de Monte Albo tota ipsa honore
que de Ramon de Odena teneo ego Bernad, et abeat ipso esplent
de Avoinano3 in paga usque fiat solutum ipsum debitum, et ilda hora
recuperat, et uxor mea Berengarie et meis ilda honore, et teneant
tantum de anno in anno usque abeant solutum ipsum avere
suprascriptum ildos amicis de Ramon de Odena qui est solidos
milde. Et relinco medietate de ipsas pignoras que teneo pro anima
mea et alia medietate abeat Poncius de Monte Albo de ipsas
pignoras; et de ipsos esplets qui inde exierint fiant in comuni cum
ipsos cum ipsos4 de Ramon d’Odena in paga, et quando fuerit
solutum ipsum avere recuperet Berengarie, uxori mee, et meos ipsas
pignoras usque abeant ildum avere de ipsas pignoras sine ildo que
relinco pro anima mea et ipsas de Ramon Dododena (sic), unde
abemus magnum damnum non sunt in ilda solucione usque ipsum
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avere fiat solutum ab integrum. Et si obierit meos infantes ante quam
uxori mee, relinco ad sorore mea Berengarie et ad filiis suis tota
mea honore de Midiona et de Arapruna et de Penedes, quantum
ibi abeo et abere debeo; et de post obitum uxoris mee fiat tota ista
honore suprascripta de Berengarie, soror mea, et de filiis suis. Et
ipsa honore de Portel et de Canalda fiat de uxori me in vita sua;
post obitum suum fiat, sicut scriptum est desuper; et ista honore
que ego teneo per Ermesen de Beseldu et de filiis de Berenger de
Ivorra per meum avere relinco ad uxori mee usque ad ildum
terminum iamdictum. Et ipsas pernas quod relinco ad Sancta Maria
Celsone sunt ipsas de bolids; et ipsas meas oves fiant de uxori mee
Berengarie, exceptus molto .I. maiore. Bove .I. que fiat de clere de
Portel per mises.

Factum istum testamentum .II. nonas madii, anno Dominice
Incarnacionis .M.C.XC.VIII. Sig+num Bernad de Ivorra, qui istum
testamentum mandavi scribere et firmavi et testestes (sic) firmare
rogavi. Sig+num Ramon de Biosca. Sig+num Geraldi de Ivorra.
Sig+num Petrus de Valfraose. Isti sunt testes vel manumissores.
Sig+num Ramon de Graa. Sig+num de Bose. Sig+num Berengarii
de Val. Isti sunt testes.

Guilelmus presbiter, qui hoc scrip (signe) sit.
1. Segueix, ratllat, que. 2. in ipsa carta quod ego iam, interlineat. 3. Lectura dubtosa.

4. Repetició innecessària.

598

1198, juliol, 3

Berenguer de Viver i el seu germà Arnau donen a Santa Maria de
Solsona el mas de Cabeça, del Portell. Mentre ells visquin en
tindran l’usdefruit, però donaran a l’església de Solsona, cada
any, un cabrit. A més, atorguen com a entrada els rèdits i fruits
d’enguany, i el prepòsit Pere els acull en tots els beneficis
espirituals de la canònica, en qualitat de confrares i amb la
promesa de sebollir-hi els seus cossos quan morin.
ADS. Perg. 931; 220 ∞ 138 mm.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Viver et Arnaldus,
frater meus, damus ecclesie Celsonensi et canonicis ibidem ser-
vientibus, ob remissionem peccatorum nostrorum et propter gra-
vamina que fecimus predicte ecclesie, mansum nostrum quem
habemus in Portel, qui vocatur mansus de Cabeza. Tali modo ut
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quilibet nostrum dum advixerit habeat usum fructum in predicto
manso. Defuncto vero utroque nostrum, predicta ecclesia habeat
usum fructum cum proprietate quam in presenti tradimus; et pro
maiori firmitate damus prefate ecclesie pro possesione et tenedone
omnes fructus et redditus istius anni in iamdicto manso, et annuatim
quendam arietem qui vulgaro nuncupatur maiench sive alio nomine,
in vita nostra. Et ego Petrus, Celsonensis prepositus, cum aliis
canonicis recipimus vos in beneficiis spiritualibus in socios et
confratres; et promittimus quod faciemus deferri corpora vestra ad
ecclesiam nostram si defuncti fueritis in partibus nostris.

Actum est hoc .Vº. nonas iulii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIº.
Signum Berengarii de Viver. Sig+num Arnaldi, fratris eius. Sig+num
Arssende, sororis eorum. Nos qui hoc laudamus et propriis manibus
firmamus testibusque firmare precipimus. Sig+num Rotberti de
Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Raimundi Ferran.
Sig+num Petri de Celsona. Sig+num Poncii, clerici de Portel.
Sig+num Bernardi Calb. Sig+num Petri de Conil. Isti sunt testes.

Berengarius de Villa Sicca, qui hoc scripsit et hoc signum
(signe) apposuit.

599

1198, juliol, 21

Bernat de Soldevila ven a Guillem del Cerc una casa que té al castell
de Besora, prop de les cases d’Arnau Mestre. En rep dotze sous,
dels quals la tercera part són per al senyor.
ADS. Perg. 932; 172 ∞ 131 mm.

In Christi nomine. Ego Bernad de Soldevila vinditor sum tibi
Guilelm de Cerch vel ad tuis casam .Iª. quod ego abeo in castel de
Bessora, prope ipsas domos de Arnald Maiestre; sic vindo tibi ipsa
cassa iamdicta de celum usque in abissum, ad vestras voluntates
facere, franca et legitima, quomodo ego acaptavi de senior meo Petro
de Bessora. Et affrontat iamdicta cassa de prima parte in domibus
de Arnalld Maiestre, de alia parte in collum de Cigar, et de totas
alias partes in ipso castel. Quantum predicte afrontaciones includunt
sic vindo tibi ad vestrum bonum intellectum, ad facere vestras
voluntas; et de meo iure trado in vestro dominio mito. Et recipio
de vobis precio placibile solidos .XII. unde ego sum bene paccati,
et de istos denarios abeo senior tercia parte.
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Acta carta .XII. kalendas augusti, ano Domini .Mº.Cº.XCº.VIII.
Sig+num Bernad, qui hoc mando scribere et firmo et lado. Sig+num
Poncius de Rubio. Sig+num Arnalld Maiestre. Sig+num Ramon de
Teres.

Petrus, qui hoc scripsit (signe) die et ano quod supra.

600

1198, novembre, 13

Berenguer de Torre vol fer la pau amb l’església de Solsona i els seus
canonges, en mans del prepòsit Pere. Es dóna ell mateix a la
dita església; i atorga també el seu cavall, les armes i la meitat
del seu honor de Comabella. Promet que no li farà més mal i
que la defensarà.
ADS. Perg. 933; 161 ∞ 200 mm.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Turre venio ad
finem et pacis concordiam cum ecclesia Celsonensi et canonicis eius
in manu Petri, eiusdem loci prepositi, de omnibus clamoribus et
querimoniis et contencionibus quas faciebam de ecclesia predicta
et canonicis eius. Tali scilicet racione quod1 offero metipsum
Domino Deo et ecclesie sepedicte in vita et in morte, cum equo et
armis vel cum ipsa bestia quam ad obitum meum habuero et cum
medietate illius mei honoris, quem habeo vel habere debeo in Coma
Bela et in suis terminis. Iterum promitto Deo et Beate Marie et eius
canonicis et convenio, bono animo et spontanea voluntate, quod
deinceps non faciam malum nec iniuriam aliquam in honore Sancte
Marie, ubicumque sit, nec in hominibus qui morantur in domo
Sancte Marie, et in familia eius; set manuteneam et defendam
omnem honorem quem Sancta Maria iamdicta habet in omnibus
locis, secundum meum posse, bona fide et sine aliquo malo ingenio,
exceptis hominibus de villa Celsone qui non sunt de familia vestra.
Sicut superius est dictum ego predictus Berengarius de Turre
convenio et promitto quod aliquid malum in predicto honore Sancte
Marie non faciam, nec aliquis mea voluntate nec consilio nec
assensu.

Actum est hoc .XVºIIIIº kalendas decembris, anno Domini
.Mº.Cº.XC.VIIIº. Sig+num Berengarii de Turre, qui hoc laudo et
firmo testibusque firmare precipio. Sig+num Poncii de Pinel.
Sig+num Berengarii de Currizano. Sig+num Petri de Cint. Sig+num
Rotberti de Celsona. Sig+num Raimundi Ferran.
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Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. quod, interlineat.

601

1198, novembre, 13

El prepòsit Pere, d’acord amb els canonges, encomana a Vivet l’esglé-
sia de Riner i les seves sufragànies per al servei de Déu, de
l’església de Solsona i dels parroquians.
ADS. Perg. 934; 166 ∞ 110 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gracia Celsonensis
prepositus, assensu et voluntate aliorum canonicorum, comendamus
tibi Vivet ecclesiam de Riner cum suffraganeis suis et cum omnibus
suis pertinenciis. Sub tali condicione ut habeas eam et teneas
semper ad servicium Dei et ecclesie Celsonensis et nostri et parro-
chianorum predicte ecclesie, et sis inde fidelis et obediens nobis
et successoribus nostris in omnibus, et non sinas deteriorari res
ipsius ecclesie in aliquo, set meliores in quantum potueris pro posse
tuo; et habeamus ibi omnia nostra iura sicut unquam melius habere
consuevimus.

Actum est hoc .XºVIIIIº. kalendas decembris, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIIº. Signum Petri, Celsonensis prepositi (signe). Sig+num
Petri prioris. Ego Bernardus sacrista subscribo. Ego Guilelmus de
Conchabela subscribo (signe).

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

602

1199, gener, 14

Pere, prepòsit de Solsona, i els seus canonges arrenden a Bernat de
Costa i al seu fill Andreu l’alou que té Santa Maria de Solsona
a Sanaüja, una honor al Pujol i tot el cens que es percep a Sanaüja
i al seu terme. Ho tindran pel servei de l’església de Solsona i
els seus canonges. Pagaran cada any un cens de cinc sous
agramuntesos cada festa de sant Miquel de setembre i no tindran
cap altre senyor que l’església de Solsona.
ADS. Perg. 927; 210 ∞ 175 mm. Carta partida per ABC.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 727

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia
Celsonensis prepositus, assensu et voluntate tocius eiusdem loci
conventus, damus vobis Bernardo de Costa et filio vestro Andree
et omni vestre posteritati totum illud alaudium quod habemus ad
Sanaogiam, scilicet ultra torrentem Sancti Apollinaris, et totum
illum honorem quem habemus et habere debemus ad Puiol et in
suis terminis, et totum censum quem habemus et habere debemus
aliquo modo in Sanaogia et in suo termino. Et afrontat dictum
alaudium de torrente Sancti Apollinaris de una parte in via publica
que vadit ad Bioscham, de secunda in alaudio de Teidmarenchs,
de .IIIcia. in alaudio de Travalleta que fuit, et in dicto torrente Sancti
Apollinaris, de .IIIIta. in alaudio Guillemi de Corcza et in alaudio
Andree Vitis qui fuit. Quantum his includitur afrontacionibus damus
vobis dictis et vestre posteritati cum omni supradicto honore et
censu et cum omnibus1 que habemus preterea et habere debemus
in Sanaogia et in suo termino. Damus totum vobis dictis et vestris
cum introitibus et exitibus suis, tali racione ut habeatis et tenea-
tis ea omnia semper in perpetuum espletando ad servicium
Celsonensis ecclesie et canonicorum eiusdem loci; et diligatis dictam
domum Celsonensem et serviatis ei et sitis ei boni et fideles amici
in omnibus Celsonensis ecclesie et canonicorum eius; et non eligatis
inde alium dominum nec alium patronem nisi Celsonensem eccle-
siam et canonicos eius; et faciatis annuatim pro censu Celsonensi
ecclesie .V. solidos acrimontentium ad festum sancti Michaelis
setembris sine aliquo interdicto. Et dicta ecclesia Celsonensis et
canonici eiusdem loci tam presentes quam futuri sint semper boni
et legales guirentes et defensores de predicto dono vobis dictis
achaptatoribus et vestris ab omni persona.

Actum est hoc .XºVIIIIº. kalendas februarii, anno
.Mº.Cº.XCº.VIIIº. Incarnati Verbi Dei.

Signum Petri, Celsonensis prepositi (signe). Sig+num Arnalli
de Sanaogia. Ego Bernardus sacrista subscribo. Sig+num Petri
prioris. Sig+num Ramon de Turre. Sig+num Guillemi de Corcza.
Sig+num Arnalli de Costa. Sig+num Raimundi de Guardia, huius
rei testium. Ego Guillemus de Conchabela subscribo.

Bernardus de Sanaogia dudum capellanus scripsit hoc et
sig(signe)num hoc impressit die et anno quo supra, cum literis
suprascriptis in linea .Xª.

1. omnibus, interlineat.
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603

1199, gener, 19

El prepòsit Pere i els seus canonges arrenden a Bernat Ferrer un alou
que tenen a Vallfogona perquè el treballi. Pagarà la meitat dels
esplets si l’església de Solsona hi posa la meitat de la llavor, o,
si no, el quart. Es cuidarà de recollir les rendes que té Santa
Maria de Solsona en aquest terme. Ho tindrà mentre visqui.
ADS. Perg. 928; 145 ∞ 128 mm. Carta partida per ABC.
SANS, J. M.ª, obra cit., doc. 198.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia
Celsonensis prepositus, cum aliorum consilio canonicorum, donamus
tibi Bernardo Ferrario et uxori tue Ermesendi nostra alaudia et
vineas que habemus in Valle Facunda. Tali scilicet ratione ut bene
laboretis eam et custodiatis, et donetis nobis fideliter medietatem
tocius expleti quod inde exierit, si medietatem seminis ibi mitterimus;
sin autem quartam partem fideliter nobis donetis, et in colligendis
expletis nostrum nuntium ibi habeamus. Si forte aliquid malum in-
de nobis feceritis, firmetis nobis directum et faciatis. Quando vero
nos vel homines nostri venerimus ad vos, recipiatis nos benigne et
serviatis nobis bene et honorifice et preparetis nobis ea que
necessaria fuerit. Iterum comendamus vobis nostram baiuliam de
omnibus aliis rebus nunc habemus in Valle de Fecunda et suis
terminis, ut colligatis omnia illa expleta et donetis ea nobis fideliter.
Hoc totum comendamus vobis ut teneatis ad servicium Sancte Marie
et canonicorum eius in vita vestra. Post obitum autem vestrum
recuperet Celsonensis ecclesia et sui omnia iam dicta in pace et sine
ulla contentione, ad fatiendam suam voluntatem, cum omni
melioratione que ibi a vobis facta fuerit.

Actum est hoc .XIIII. kalendas februarii, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIIº.

Signum Petri, Celsone prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Raimundi Tarascho. Sig+num Guillelmi Isarni. Sig+num Bernardi
den Elliarzs. Isti tres huius rei sunt testes.

Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.
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604

1199, abril, 1

Ermessenda de Clarà, amb la seva filla Berenguera i els seus néts Arnau
i Guillem, concedeixen a l’església de Solsona, a l’almoina i a
Pere, el prior, que puguin reedificar dos molins que hi ha al riu
Altés, al lloc anomenat Penyafidel. Les condicions seran que les
dues parts tinguin cadascuna la meitat dels molins i Ermessenda
i els seus hi podran posar un moliner, que tindrà una tercera
part de cada meitat. El prior abona vint-i-cinc sous.
ADS. Perg. 937; 223 ∞ 122 mm. Còpia contemporània.

Notum sit cunctis quod ego domina Ermessendis de Clera et
filia mea Berengaria et filiis meis de me Berengaria, id sunt Arnallus
et Guilelmus, nos insimul, per nos et per omnes nostros donamus
et concedimus Domino Deo et ecclesie Celsonensi et domui ele-
mosine et Petro priori ut reedificent duos molendinos qui sunt in
rivo de Autes, in loco que dicitur Penna Fidelis, in loco iam habebat
Celsonensis ecclesia unum molendinum infra prenominatum
cassalicium. Tali modo ut nos donatores habeamus medietatem, et
vos rehedificatores aliam medietatem, et in nostra medietate
et vestra habeat molendinarius qui paratos teneat predictos molen-
dinos terciam partem. Sicut superius scriptum est concedimus
ecclesie Celsonensi et domui helemosine et Petro priori sicut melius
dici potest vel intelligi ad opus Celsonensis ecclesie et domus hele-
mosine in perpetuum. Et si vellemus vendere vel inpignorare partem
nostram, prius fatigamus nos in Celsonense ecclesiam inf(ra)1 .XXX.
dies et vos similiter; posteaque liceat nobis aliis inpignorare partem
nostram, salvo iure Celssonensis ecclesie; et promittimus quod
contra concessionem istam nos vel nostri non veniamus, neque
aliquis auctoritatem nostram; sed adimpleamus per bonam fidem
sine malo ingenio. Et si ipsum molendinarius fecerit nobis
forisfacturam, firmet nobis directum et faciat unus ad alium; et (per
is)tam2 concessionem dono ego Petro priori .XX.Ve. solidos bone
monete. Et convenimus ecclesie Celssonensis et do(mui)3 helemosine
et Petro priori et successoribus eius esse legales garents ab omni
persona, et faciamus vobis tenere et (habere in)4 bona pace et secura
ipsos molendinos iam dictos cum omnibus eorum pertinenciis.

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig+num Ermesendis de Clera. Sig+num Berengarie, filie eius.
Sig+num Arnaldus. Sig+num Guilelmus. Isti sunt filii de me Beren-
garia. Sig+num Guilelmi de Sero. Nos qui hoc laudamus et firmamus
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testibusque firmare precipimus. Sig+num Oto de Solanes, qui hoc
difinio et laudo Domino Deo et Sancte Marie per me et per meis
imperpetuum. Sig+num Bernard de Comphos (signe). Sig+num Ponz
Mugent. Sig+num Marti de Corza. Sig+num Bernard Fracquent. Isti
sunt testes.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposui.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

605

1199, abril, 1

El prepòsit Pere i els seus canonges arrenden per cinc anys a Guillem
Estornell una vinya i una plantació d’arbres, segons sembla, a
Solsona. En Guillem abonarà el quart dels fruits, tant de la vinya
com dels arbres.
ADS. Perg. 938; 90 ∞ 128 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Celsonensis
prepositus, c(...) (...)1 Guillelmo Estornel et omni tue posteritati
unam vineam cum a(...) (...) in via publica, de alia in vinea de
Mariscot, de tercia (...), (de quarta) in vinea de Traginera. Quantum
includitur inter istes affrontaci(ones) (...) (ut) bene labores et plantes
es (ex)colas et non sina(s) (...) hoc plantatum et firmatum us(que)
ad quinque annos sine a(...) (...) (...)bus que ibi Deus dederit, tam
de vinea quam de arboribus, quar(tum) (...) tempus colligendi
fructus, non colligatis ibi aliquid sine nostro nun(tio) (...) et predicta
minime adimplere nolueris, firmes nobis directum et f(...) (...) inde
alium seniorem nisi Celsonensem ecclesiam et canonicos eius. Si
autem (vendere vel inpignorare) volueris, prius notum nobis facias,
et si infra .XXXª. dies ea accip(ere) (...) vel inpignorandi similis tuis
laboratoribus, qui maneant (...) tamen nostro iure et dominio in
omnibus. Predictum honorem damus vobis ad v(...) (...) deterioraretur
liceat vobis eradicare et tenere alaudium per .Ve. anno(s) (...) quod
nisi feceris recuperemeus honorem iamdictum in pace. Et recipimus
(...).

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig(num Petri, Celsonensis prepositi), (signe). Ego Guillel-

mus de Conchabela subscribo. Sig(signe)num Petri de (...). Sig+num
Petri de Cint. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Roberti de
Ce(lsona). (...).
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Berengarius de Villasicca levita, qui hoc scripsit cum litteris
in .IIIIª. et .VIIIIª. (...).

1. L’instrument presenta grans pèrdues de text.

606

1199, juny, 1

Pere de Mascaró i la seva mare Guilleuma venen a Ramon de Font
i a la seva mare Ermessenda l’honor que tenen al terme d’Olius,
sota la roca Falconera per dotze sous. Aquesta honor ja era
obligada per setze sous.
ADS. Perg. 939; 174 ∞ 104 mm.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Mascharo et mater mea
Guilelma per nos et per omnem nostram posteritatem vendimus tibi
Raimundo de Fonte et1 matri tue Ermessendi et omni vestre
posteritati ipsum nostrum honorem quem habemus in Olius, per
.XII. solidos bone monete, quos a vobis habuimus et recepimus et
nostre voluntati bene paccati fuimus. Quem predictum honorem iam
erat vobis obligatum per .XVI. solidos. Est autem predictus honor
in Olius, de illa rocha Falchonera usque ad ipsam viam que vadit
de Fontem ad Celsonam, et de plano de Alifafa usque ad mansum
de Figereda, et ad vineam de Alchaterres. Totum quantum habemus
et habere debemus infra predictos terminos vendimus vobis et omni
vestre posteritati ad faciendam omnem vestram voluntatem, sine
aliquo contradicto. Et erimus de predicta vendicione vobis et vestris
contra cunctos legales et guirentes.

Actum est hoc kalendas iunii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig+num Petri de Mascharo. Sig+num Guilelme, matris eius.
Sig+num Bernardi. Sig+num Guilelmi. Sig+num Berengarie. Sig+num
Ermessendis. Sig+num Bonete. Sig+num Marie de Sancto Gervasio,
qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Guilelmi de Soler. Sig+num
Guilelmi de Plano. Sig+num Petri Eschuder.

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. Segueix, ratllat, m.
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607

1199, juny, 7

Ponç de Pinell dota la seva filla Ermessenda, que es casa amb Guillem
de Roca, amb béns propis i de la seva muller Anglesa: el castell
de Pinell, el de Miravé, el de Sant Climent i el d’Alta-riba. Fa
diverses substitucions, per si moria un dels dos o no tinguessin
fills legítims. En aquest cas, si Guillem de Roca quedés vidu,
li dóna Alta-riba, mil sous i altres castells. Si aquest morís sense
fills, Ponç de Pinell li deixa dos mil sous per als seus parents.
En aquest cas deixa a la seva muller tot el que té des de Sanaüja
fins a la Seu d’Urgell.
ADS. Perg. 941; 147 ∞ 352 mm. Trasllat de 1263.
ADS. Perg. 940. Trasllat de 1209.

Donatio propter nuptias et dos et dotalia instrumenta secundum
constitucionem divi Ricardei testimonia sunt matrimonii. In Dei
igitur omnipotentis nomine. Ego Poncius de Pinel do Guilelmo de
Rocha filiam meam Ermessendam pro uxorem, et nomine dotis
castrum de Pinel et de Mirave et de Sancto Clemente, cum suis
terminis et iure, et castrum de Alta Riba, cum omnibus suis terminis
et pertinenciis et omnem alium honorem et possesiones ubicumque
habeo et ius aliquo habere debeo. Adhuc do ei omnem honorem
et possesiones quas ego habui ab uxore mea Anglesia, sicut adquisivi
ab ea et a matre eius et dominis meis. Tali scilicet pacto ego Poncius
de Pinel concedo hanc donationem ut liberi comunes Guilelmi de
Rocha et filie mee Ermesendis existentes habeat suprascripta et
aliquo illorum existente; si susceperit prolem filia mea ex alio viro
in supradictis nullo modo valeat succedere; et sano intellectu sit
michi dominium in iamdictis rebus. Et in ultima voluntate de mansis
vel de alaudiis, planis possim dare pro anima mea locis religiosis.
Et si forte, quod absit, filia mea decesserit non susceptis filiis,
retineat sibi Guilelmus de Rocha in vita sua dominium et ius quod
ego habebam in castro de Alta Riba et de Mirave et in Sancto
Clemente. Et que michi succedet ab intestato, sive ex testamento,
restituat mille solidos post mortem Guilelmi de Rocha, cui ipse
relinquerit vel propinquioribus eius. Et ego Poncius de Pinel
promitto quod si Guilelmus de Rocha decederet sine liberis legitimis,
quod ego vel successores mei restituamus successoribus eius vel cui
ipse reliquerit duo milia solidos, et quod non valeam mutare de
predicta dotacione voluntatem meam. Trado ei castra et milites ut
faciant hominaticum Guilelmi de Rocha, et comendo eos ei, et facio
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ei aquirere de senioribus meis. Et ego Guilelmus de Rocha do sponse
mee Ermesendi omnem honorem et possessiones donatione propter
nuptias quas ego possideo et habeo vel habere debeo de Sanugia
usque ad Sedem Urgelli, excepto castro d’An, retenta michi
successione earum rerum vel successoribus meis post mortem eius.
Et comunibus filiis de me et uxore mea Ermesenda de omnem
honorem de Arbecha et supradictum honorem et possessiones in
quibuscumque locis ego habeo, itaque non valeam dare aliis
personis, nec etiam filiis si haberem ex alia uxore. Ego Poncius de
Pinel dono expressim Guilelmo de Rocha et filie mee Ermesendi
castrum de Solsona et villam cum terminis suis et pertinenciis et
honorem de Aguilela et de Turrem de Celsona que est in termino
de Uliola cum suis terminis et cum omni iure suo et totum honorem
quem habeo in termino de Uliola, et in termino de Val de Lord in
Sischer et ubicumque ego habeo et habere debeo per me vel per
uxorem meam vel per filiam meam Ermessendam, sive aliqua
ratione totum concedo atque dono. Ita quod ego Poncius sim
dominus et potens de predictis omnibus in vita mea; et hec
suprascripta rata permaneant, salvo iure et fidelitate Celsonensis
ecclesie in omnibus locis et possesionibus.

Actum est hoc VIIº idus iunii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig+num Poncii de Pinel, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Guilelmi
de Rocha. Sig+num Petri Sord, qui hoc laudamus et firmamus.
Sig+num Ermesendis, filie Poncii de Pinel. Sig+num Ugonis de Turre
Rubea. Sig+num Arnaldi de Concha Bela. Sig+num Albespine uxoris.
Sig+num Raimundi, filiis eius. Sig+num Poncii de Sancta Fide.
Sig+num archidiaconi de Sancta Fide. Sig+num Arnaldi de Altariba.
Sig+num Raimundi de Oden. Sig+num Odo de Solanes. Sig+num
Rotberti de Celsona. Sig+num Arnaldi Geraldi. Sig+num Gaymarii.
Sig+num Petri de Cint. Sig+num Rotberti iunioris. Sig+num
Raimundi de Vilar. Sig+num Guilelmi de Calders. Sig+num Arnaldi
de Altariba. Sig+num Gombaldi de Taladel.

Berengarius de Villa Sicha levita, qui hoc scripsit et hoc signum
(signe) apposuit.

Poncius de Plano, qui hoc translatum scripsit .Vº. nonas mai,
anno domini .Mº CCº LXº. et .IIIº. et hoc signum (signe) apposuit.
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608

1199, agost, 6

Guillem Bernat dóna a Santa Maria de Solsona la seva heretat de
Brufaganyes, prop de Montfalcó i a migdia del riu Sió. I també
el molí anomenat Estornell. Hi estan d’acord els seus germans.
ADS. Cartoral II, doc. 84, 69v.

In omnipotentis Dei nomine. Ego Guilelmus Bernardi filius
donator sum Domino Deo et sancte sue Genitrice Sancte Marie
Solsone. Per hanc scripturam donacionis prefate Sancte Marie dono
meam hereditatem quam pater meus dimisit michi in suum
testamentum, in comitatu Bergitano, infra terminos castri quem
vocant Bufagranies vel in Monte Falcone. Et est iam dicta hereditas
pecia una terre et alia vinee in castrum Bufagraines, que terminantur
a parte orientis vel in meridie in alodio fratrum meorum, de
occidente in alodio de Bermundo, a septentrionis in regere que
discant et in Monte Falchone. Alia pecia terre et .VI. pars in uno
molendino qui vocatur Estornel, et affrontat iam dicta terra vel
molendino a parte orientis in alaudio de Bermundo, de meridie in
via que vadit contra Oluuga, ab occidente in via que vadit contra
Flumen Cionis, a septentrione in flumen Cionis. Quantum inter istas
affrontaciones includunt et isti termini continent, sic dono Sancte
Marie Celsone et trado in potestatem prepositi Gauzperti, ad
habendum vel possidendum omni tempore, ad suum proprium
alodium francum; et est manifestum. Sane siquis homo vel femina
qui contra hanc cartam venerit pro inrumpendum, non hoc valeant
quod requisiverit, set in quadruplum componat, et in super firma
permaneat omni tempore.

Acta ista carta donacionis .VIIIº. idus augusti, anno
Mº.Cº.XCº.VIIII. Nativitatis Christi. Sig+num Guilelmi Bernardi, qui
istam cartam ex sua hereditate propriis manibus fecit et suis
fratribus laudare precepit. Guilelmus Diaperllanno (signe). Sig+num
Raimundi Bernardi. Sig+num Poncis Bernardi. Sig+num Arnalli
Guilelmi. Sig+num Bernardi Selvant.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num impressit
die et anno notato superius.
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609

1200, febrer, 3

Ponç de la Llena jura fidelitat a l’església de Solsona pel castell de
la Llena i resta disposat a cedir-li potestat, sempre que li ho
demanin.
ADS. Perg. 935; 180 ∞ 109 mm.

Iuro ego Poncius de Lena, filius Bertrandi de Lena et Guilelme,
matris mee, quod sum fidelis et bonus semper Celsonensi et ecclesie
et suis canonicis presentibus et futuris de castro de Lena et de
omnibus que teneo et tenere debeo per Sanctam Mariam et suos
canonicos. Et dabo eis potestatem de castro de Lena quantas vices
ipsi peterent a me, iratus et paccatus. Et ero illius fidelis de corpore
et de honore et de omnibus aliis sicut bonus homo debet esse
dominis suis, bona fide et sine omni enganno. Sic Deus me adiuvet
et ista quatuor Evvangelia.

Scriptum fuit .IIIº. nonas februarii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig+num Poncii de Lena, qui hoc laudo et firmo et bona fide
attendere promitto. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Raimundi
Maiol. Sig+num Petri de Celsona. Sig+num Raimundi Ferran.

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

610

1200, maig, 28

Arnau de Cardona, Pere Sarraí i altres cavallers donen fi a les conteses
que hi ha hagut entre ells i el prepòsit i l’església de Solsona.
Es comprometen a no gravar o atropellar l’església de Solsona,
i que les persones que viuen sota la dependència dels canonges
puguin restar salvats i segurs. D’acord amb el vescomte de
Cardona, l’església de Santa Maria de Solsona fa una compensació
de cent cinquanta sous, i el prepòsit disposarà que els seus homes
es reformin i retornin a la societat de la mateixa església.
ADS. Perg. 1.004; 281 ∞ 150 mm. Carta partida per ABC.

Ad tam presentium quam futurorum noticiam perveniat quod
Arnaldus de Cardona et Petrus Sarracenus et Berengarius de Turre
et Bertrandus atque Guilelmus venerunt ad finem et bonam pacis
concordiam cum ecclesia Celsonensi et canonicis eius de omni-
bus malefactis et clamoribus et contentionibus quas predicti milites
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faciebant et habebant adversus ecclesiam predictam et homines
suos usque in hunc presentem diem. Tali scilicet racione quod
Arnaldus de Cardona et Petrus Sarracenus et fratres sui per se ipsos
et homines suos et omnes quo adiutores eorum promittunt et
assecurant per bonam fidem et sine omni malo ingenio quod per
guerram sive per malefacta que homines de Celsona fecerint eis nec
honori suo nec rebus eorum, de cetero Celsonensis ecclesia non
teneantur in aliquo nec agravetur nec demandetur; set omnes ho-
mines qui fuerint de familia predicte ecclesie et vixerint de expensis
eius sint salvi et securi ipsi et omnes res eorum omni tempore.
Similiter omnes homines qui extra villam de Celsona permanserint
in omni honore Beate Marie iamdicte salvi sint et securi ipsi et
omnes res eorum ubicumque fuerint, longe vel prope, bona fide et
sine omni enganno. Set si forte homines qui fuerint in honore
iamdicte ecclesie extra villam exient ad sonum et fecerint malum
vel acceperint, utraque pars non teneatur; finito vero sono, homines
qui ad sonum exient et omnes alii Beate Marie, salvi et securi in
omni loco permaneant. Et pro hanc diffinicione sive composicione
receperunt de bonis predicte ecclesie, consilio Guilelmi, vicecomitis
de Cardona, centum quinquaginta solidos, et restituerunt et refor-
maverunt se pristine societati iamdicte ecclesie in presencia
Guilelmi, vicecomitis de Cardona, et Guilelmi de Belvezer et
Bernardi de Fluviano et Petri, Celsonensis prepositi, et Raimundi
de Ficulis et Arnaldi de Sanaugia et Guilelmi de Conchabela. Ego
Guilelmus, vicecomes de Cardona, promitto quod non permittam
venire predictos milites contra hoc factum et faciam observare, sicut
superius scriptum est, ecclesie Celsonensi et canonicis ius semper,
sine aliqua deceptione; preterea si aliquod malum vestris hominibus
in villa Celsone habitantibus dederimus, non teneamus, set qui sunt
de familia vestra sint securi ut superius scriptum est.

Actum est hoc .Vº. kalendas iunii, anno Domini .Mº.CCº.
Sig+num Arnaldi de Cardona. Sig+num Petri Sarraceni. Sig+num
Berengaii de Turre. Sig+num Guilelmi Sarraceni. Sig+num Bertrandi
Sarraceni. Nos qui hoc laudamus et propriis manibus firmamus
testibusque firmare precipimus. Sig+num Guilelmi, vicecomitis de
Cardona, qui hoc promitto adimplere ut superius dictum est.
Sig+num Petri de Villanova, baiulus salis. Sig+num Bechdur, baiuli
domini Guilelmi de Cardona. Sig+num Bernardi de Alta Ripa.
Sig+num Bernardi de Fluviano. Sig+num Guilelmi de Vinea Mala.
Sig+num Geraldi de Chomabela. Huius facti trestes sunt.
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Berengarius de Villasicca levita, qui hoc scripsit et hoc signum
(signe) apposuit.

611

1200, juny, 27

Després d’algunes conteses entre l’església de Solsona i la de Tarragona,
el prepòsit de Solsona dóna l’església de Sant Marçal, amb els
seus béns, al clergue Guillem de Pous, amb la condició que hi
ha de fer el servei de Déu i dels parroquians. El clergue donarà
cada any el quart de les rendes, i li serà abonat el quart de les
despeses que hi faci.
ADS. Perg. 1.000; 175 ∞ 196 mm. Carta partida per ABC.

Sit notum cunctis quod post multas contenciones factas que
fuerunt inter ecclesiam Sancte Marie de Solsona et ecclesiam Sedis
Terrachone super honorem quem Petrus Canicer dedit Sancto
Marciali; et Petrus de Castello, prepositus ecclesie Sancte Marie de
Solsona, placitavit predictum honorem et fecit plurimas missiones
et recuperavit de illo honore quantum potuit; et postea ego1 Petrus
de Castello, prepositus ecclesie Sancte Marie de Solsona, et omnis
conventus predicte ecclesie comendamus et concedimus tibi Guilelmo,
clerico de Puteis, ecclesiam Sancti Marcialis et omnia que ad illam
pertinent et pertinere debent, ut habeas et teneas omnibus diebus
vite tue, salvo iure Solsonensis ecclesie, et non recedas a predicta
ecclesia Sancti Marcialis nisi nostro nostrorum sucsessorumque
consilio. Et ego Guilelmus de Puteis, clericus Sanctis Marcialis,
convenimus ut serviam vel servire faciam omnibus diebus vite mee
predictam ecclesiam Sancti Marcialis ad honorem Dei et omnium
parrochianorum suorum et vestrum, ita ut bene vos et illi sitis
paccati. Adhuc, voluntate et consilio omnium parrochianorum
Sancti Marcialis, commendamus et concedimus tibi Guilelmo de
Puteis et omnibus aliis clericis stantibus ecclesie Sancti Marcialis
predictum honorem predictum honorem2 qui fuit de Petro Canicer,
tali pacto ut tu et omnes alii clerici stantes ecclesie Sancti Marcialis
donetis nobis et successoribus nostris quartum fideliter de omni
fructu quem ibi Deus dederit. Et si forte tu vel alterius clericus Sancti
Marcialis potueritis amplius adquirere in predicto honore, de omni
fructu quem inde habeatis donetis nobis et successoribus nostris
quartam partem similiter; et si feceritis missiones in recuperandum
predictum honorem nos vel successores nostri reddamus tibi vel illi
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qui illas missiones fecerit quartam partem3 de illis missionibus. Et
ego Guilelmus de Puteis, clericus Sancti Marcialis, convenio per me
et per omnes successores meos predicte ecclesie Sancti Marcialis
ut attendamus et donemus vobis et successoribus vestris et ecclesie
Sancte Marie de Solsona omnia vestra iura, sicut superius scriptum
est omni tempore.

Actum est hoc .V. kalendas iulii, anno ab Incarnacione Domini
.M.CC.

Sig+num Guilelmi de Puteis, clericus Sancti Marcialis, qui hoc
laudo et firmo testesque firmare rogo. Sig+num Bertrandi de Calaf.
Sig+num Bernardi de Calder. Sig+num Petri Berengarii. Sig+num
Tio.

(Signe) Petri sacerdotis, qui hoc scripsit cum litteris suppositis
“ego” in .IIII. linea, et similiter “partem” in .XV. linea, die et anno
quo suppra.

1. ego, interlineat. 2. Repetició innecessària. 3. partem, interlineat.

612

1200, novembre, 14

Guillem d’Isanta concorda fer la pau amb Pere, prepòsit de Solsona,
i els seus canonges, pel mal que ha fet al seu honor i als seus
homes, i promet defensar els béns de l’església de Solsona.
ADS. Perg. orig. 1.003; 173 ∞ 129 mm.

Notum sit cunctis, quod ego Guilelmus (de Isanta, bono
ani)mo1 et gratuita voluntate, venio ad finem et pausamentum sive
transaccionem cum Petro, Celsonensis ecclesie preposito, (et aliis
ca)nonicis2 de omnibus contencionibus et malefactis que ego feci
honori predicte ecclesie et hominibus eius. Et convenio atque
promitto quod deinceps3 non faciam nec stabiliam aliquid malum
honori Celsonensis ecclesie iamdicte nec hominibus nec rebus
eorum ubicumque sint, longe vel prope, set manuteneam et
defendam honorem et homines et res eorum atque possessiones
bona fide et sine omni enganno in omnibus pro posse meo. Et ut
securius et firmius habeatur erga Celsonensem ecclesiam iuro super
periculum anime mee per Deum et per ista quatuor Evvangelia quod
ita attendam et adimplebo atque observabo, ut superius est dictum,
ut melius dici et intelligi potest, ad opus et utilitatem atque
profectum ecclesie Celsonensis et canonicorum eius, remoto omni
enganno in perpetuum.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 739

Actum est hoc .XºVIIIº. kalendas decembris, anno Domini
.Mº.CCº. Signum Guilelmi de Isanta, qui hoc laudo, concedo atque
propria manu firmo testibusque firmare precipio. Sig+num Petri,
Celsonensis ecclesie prioris. Sig+num Raimundi de Ficulis. Sig+num
Petri de Valfraosa. Sig+num Petri de Sanaugia. Sig+num Berengarii
de Isanta. Sig+num Petri Valentini. Sig+num Arnaldi de Costa.
Sig+num Raimundi de Fiter. Isti sunt testes.

Berengarius de Villa Sicca, qui hoc scripsit cum litteris in .IIIª.
linea suprapositis et hoc signum (signe) apposuit.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. deinceps, interlineat.

613

1200, desembre, 8

Narbona, filla del difunt Arnau d’Ots, dóna a Joan d’Ots, parent seu,
el que té a Riner, perquè es faci càrrec de l’empenyorament i,
a més, la mantingui i la vesteixi mentre visqui. Hi afegeix el que
té a Hortoneda.
ADS. Perg. 1.001; 128 ∞ 185 mm.

Notum sit cunctis quod ego Narbona, filia de Arnad de Ots,
dono et concedo vobis Iohanni de Ots, consanguineo meo, vel ad
posteritati vestre ipsum meum honorem quem ego habeo vel habere
debeo in termino kastri de Riner vel in locum quem vocant mansum
de Arnad de Ots, pater meus qui est condus. Et est prenominato
loco in villa de Ortoneda, sicut ego abeo vel habere debeo, cum suis
terminis et suis affrontationibus et cum introitibus et exitibus
earum, ad habendum et possidendum vobis et vestris omnique
tempore. In tali vero pactu dono et concedo predicta honore
suprascripta vobis Iohan et vestris ut extrahatis a dicta honore de
pignore de .XXXª. et .Ve. solidis Barchinone et IIII. sestarios de
annona, uno tritico et .III. de ordei, et ut teneatis michi de vita mea
de victum et vestitum, sicut michi pertangere debet de aliquo modo,
ut ego fiat vobis recto fidele et serviat vobis vel ad societa(tem)
(secundum)1 meum posse omnibus diebus vite mee. Iterum addimus
vobis ma(...) (...) (...)bemus2 in villa Ortoneda factas (…)3. Sicut ego
habeo (vel habere)4 debeo, sic dimito tibi et tuis ad faciendas
(vestras)5 voluntates ex utraque parte. Hoc totum sicut superius
scriptum est dono et concedo vobis et vestros vestram voluntatem
vel ad vestram bonam recognicionem, sicut melius intelligi possis.
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Id sunt terras, vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultum vel
eremum, omnia quod ego abeo vel abere debeo dimito et concedo
vobis et vestris suprascriptos, salvo iure seniorum et ecclesiam
Sancti Marti, qui (est mater ecclesiarum)6.

Factum est hoc .VIº. idus decembris, anno Domini .Mº.CCº.
Sig+num Narbona, qui ista carta donatione mandavi scribere et
testes firmare rogavi. Sig+num Martelli de Ortoneda. Sig+num
Bernad Gilmon. Sig+num Maria de Trasvers. Testes sunt visiores
et auditores.

(Guilelmus)7 presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. Lectura dubtosa.
5. Esborrat. Lectura dubtosa. 6. Esborrat. Lectura dubtosa. 7. Esborrat. Lectura dubtosa.

614

Finals del s. XII

Declaracions que fan, amb jurament, Ramon d’Escoça, Joan Guifré,
Ferrer del Pujol, Ramon Brocó i Joan Feliu, sobre els drets que
defensava Guillem del Bellver contra Bernat de Corbera en els
masos de Pujol i de Posa.
ADS. Perg. 348; 454 ∞ 118 mm. Dues meitats per ABC.

Raimundus de Scoza iuratus dixit per testimonium quod vidit
et audivit quod Ihovan de Corbera avie medietatem in dominicatura
de dominis de Navazes, que est in Puiol, et Petrus de Puiol aliam
medietatem; et dabant quartam partem dominis de Navazes, et non
vidit nec audivit quod genus de Bernardi de Corbera habuisset
aliquam senioriam in homine de Puiol neque in rebus suis et
dominium; interrogatus de tempore dixit quo Guilelmus de Belvezer
bene tenuit homines de Puiol per .XLª. annos, de loco dixit in Puiol.

De Posa dixit quod bene tenueerunt eam Bernardus Oliba et
Guilelmus de Belvezer per .XLª. annos, et Bernardus Oliba, quicquid
habebat en Posada per Guilelmo de Belvezer et genere suo habebat
de tempore dixit quod Guilelmus de Belvezer .XLª. annos possederat.

Ihovan Gifre iuravit dixit per testimonium quod vidit et audivit
quod entre Bernardus de Puiol et patrem suum Petrus de Puiol quod
tenuerunt mansum de Puiol per Guilelmo de Belvezer et genus suum
per .XXX.V. annos, exceptis dominicaturis de dominis Navazes, in
quibus habebat genus de Corberam medietatem et aliam medietatem
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Bernardus de Puiol et genus suum, et dabant quartam partem
dominis de Navazes ipsi duo.

De Posa dixit quod1 vidit et audivit quod Guilelmus de Belvezer
tenuit medietatem de mansum de Posa per .XXXª. annos.

Ferrarius de Puiol iuravit dixit per testimonium idem quod
Iovan Gifre non verbis sed in eadem significacionem de ipse dixit
quod bene tenuscat Guilelmus de Belvezer .XXX.II. annos em Puiol
et em Posa.

Raimundus Brocho iuratus dixit per testimonium quod vidit
et audivit quod Bernardus de Puiol et Petrus de Puiol tenuerunt
mansum de Puiol bene per .XXX.I. annos per Guilelmo de Belvezer,
et nunquam vidit quod genus de Corbera accepisset aliquid in
mansum de Puiol, excepto medietatem de dominicatura de dominis
Navazes, de qua dabat quartam partem.

De Posa dixit quod vidit tenere et habere Guilelmus de Belvezer
medietatem de manso de Posa per .XXX.I. annum.

Ihovan Felius dixit per testimonium quod vidit et audivit quod
Guilelmus de Belvezer accipiebat quartam partem de fructibus de
dominicaturis de domino de Navazes, qui sunt in Puiol et nunquam
vidit nec audivit quod homines de Corbera habuissent aliquid
dominium et potestatem in mansum de Puiol, et dixid quod
Guilelmus de Belvezer tenuit per .XXX. annos.

De Posa dixit quod Guilelmus de Belvezer vidit tenere et habere
medietatem de manso de Posa per .XXX. annos.

1. Segueix, cancel·lat, bene tenuit.

615

Finals del s. XII

Testament de Ramon de Biosca en què deixa el seu castell del Far
i alguns béns mobles a Santa Maria de Solsona i al seu nebot.
ADS. Cartoral I, doc. 299, f. 118v.

In Dei eterni et Salvatoris nostri. Ego Raimundus de Bioscha
mando testamentum meum scribere et elegi manumissores. Id sunt
Pere de Sanauga et Ramon de Isanta et Pere prevere. Preco vos ut
faciatis vobis de meum honore vel mobile quod ego mando in istum
testamentum. In primis mando ad Sancte Marie Celsone si mors
mihi venerit in isto anno aut in alio veniente meum corpus cum
meo cavallo et meas armas simul cum ipsum castrum de Far et
cum ipsa vinea, totos meos directos que ego habeo in ipsa honore